*«Si R. senior meus iam dictus mortuus fuerit et ego vivus fuero, infra primos quadraginta dies quod ego sciero quod ipse mortuus sit, ad filium suum cui Barchinona laxaverit, manibus ad ipsum me comanare... et talem sacramentum le iurare qualem»...*

<sup>131</sup> *«Iuro ego quod de ista hora in antea fidelis ero ad Raimundum, comitem Cerritanie, et ad uxorem eius Adala, comitissa, sine fraude et ullo malo ingenio et sine ulla decepcione et sine engan per directam fidem et de predicta Villa de Merengs et de iam dicta omnia...»* (LFM, 592, 8 février 1064). Suivent les noms de dix jureurs qui interviennent au nom de toute la communauté (*«nos qui suprascriptum iuramus et adfirmamus cum consentimento et solvemento de omnes homines de Villa de Merengs et cum eorum consilio»*)

<sup>132</sup> *«Iuramus nos, tui homines de Carcassona... quod ab ista hora in antea fideles adiutores erimus tibi et filiis tuis per fidem rectam...»* (LFM, 832, 1067).

<sup>133</sup> *«dabo vobis ipsam potestatem de iam dictis castris... per quantas vices requisieritis ipsam potestatem... vos ambo aut unus ex vobis»* (Doc. 105); Almodis peut exiger seule qu'un château lui soit «rendu» (Doc. 139).

Les serments prêtés à la seule comtesse posent également des problèmes intéressants. Exceptionnellement, la comtesse agit en représentante du comte; le fidèle s'engage alors à défendre la totalité de l'honneur comtal. Mais elle ne semble pouvoir agir ainsi que lorsque le jureur n'est pas un vassal, lorsqu'il est étranger au patrimoine comtal; c'est le cas lorsqu'Elisabeth reçoit le serment du comte d'Urgell<sup>134</sup>. Dans tous les autres cas, la fidélité promise est définie et personnalisée; le jureur défendra ce qui appartient à la comtesse («*de toto illo honore quem hodie habes et in antea adquisieris*»). Mais la formule reste équivoque; aussi la plupart des serments prêtés à Almodis inscrivent-ils clairement que tout son honneur, elle le tient de Ramon Berenguer.

*«neque de ipsas ciuitates neque de ipsos comitatus neque de ipsos episcopatus neque de ipsas abantias... quas Raimundus comes senior meus filius qui fuit Santie comitisse tibi Almodis comitissa transacto tempore dedit aut de ista ora in antea dederit aut dubitaverit aut commendaverit in vita sua sive ad obitum suum»*<sup>135</sup>.

Certains établissent une nette discrimination entre ce qu'elle tient en alleu et ce qu'elle s'est vu confier en tutelle

*«de toto illo honore quem hodie abetis et quem dominus Raimundus barchinonensis comes senior meus habet uobis datum aut per alodium aut per baioliam...»*<sup>136</sup>